
 

 
 
 

 

ПОДГОТОВЛЕН В РАМКАХ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 15.05.2020 № 362 «О ПОДГОТОВКЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА, УТВЕРЖДЕННЫЙ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА ОТ 20.03.2008 № 539» 

ПРИЛОЖЕНИЕ К КАРТЕ ЗОН С ОСОБЫМИ УСЛОВИЯМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ТЕРРИТОРИЙ, СВЯЗАННЫХ С ОХРАНОЙ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

УТВЕРЖДЕННЫЙ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА ОТ 20.03.2008 № 539

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН





































































































































































































































































































































ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 11 декабря 2014 г. N 775 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 05.05.2012 N 243 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГРАНИЦ ЗОН 
ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, РЕЖИМОВ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫХ РЕГЛАМЕНТОВ 

В ГРАНИЦАХ ДАННЫХ ЗОН" 
 

В соответствии с Федеральным законом "Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации", постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.04.2008 N 315 "Об утверждении Положения о зонах охраны объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации", 
Законом Самарской области "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации, расположенных на территории Самарской области" в целях 
сохранения объектов культурного наследия Правительство Самарской области постановляет: 

1. Внести в постановление Правительства Самарской области от 05.05.2012 N 243 "Об 
утверждении границ зон охраны объектов культурного наследия федерального значения, 
расположенных на территории Самарской области, режимов использования земель и 
градостроительных регламентов в границах данных зон" следующие изменения: 

в пункте 1 дополнить абзац второй словами "(приложение 1 к настоящему Постановлению)", 
абзац третий словами "(приложение 2 к настоящему Постановлению)", абзац четвертый словами 
"(приложение 3 к настоящему Постановлению)", абзац пятый словами "(приложение 4 к 
настоящему Постановлению)", абзац шестой словами "(приложение 5 к настоящему 
Постановлению)", абзац седьмой словами "(приложение 6 к настоящему Постановлению)", абзац 
восьмой словами "(приложение 7 к настоящему Постановлению)", абзац девятый словами 
"(приложение 8 к настоящему Постановлению)", абзац одиннадцатый словами "(приложение 9 к 
настоящему Постановлению)", абзац двенадцатый словами "(приложение 10 к настоящему 
Постановлению)", абзац тринадцатый словами "(приложение 11 к настоящему Постановлению)", 
абзац четырнадцатый словами "(приложение 12 к настоящему Постановлению)", абзац 
пятнадцатый словами "(приложение 13 к настоящему Постановлению)", абзац шестнадцатый 
словами "(приложение 14 к настоящему Постановлению)", абзац семнадцатый словами 
"(приложение 15 к настоящему Постановлению)", абзац восемнадцатый словами "(приложение 16 
к настоящему Постановлению)", абзац девятнадцатый словами "(приложение 17 к настоящему 
Постановлению)", абзац двадцатый словами "(приложение 18 к настоящему Постановлению)", 
абзац двадцать первый словами "(приложение 19 к настоящему Постановлению)", абзац двадцать 
второй словами "(приложение 20 к настоящему Постановлению)", абзац двадцать третий словами 
"(приложение 21 к настоящему Постановлению)", абзац двадцать четвертый словами 
"(приложение 22 к настоящему Постановлению)", абзац двадцать пятый словами "(приложение 23 
к настоящему Постановлению)", абзац двадцать шестой словами "(приложение 24 к настоящему 
Постановлению)", абзац двадцать седьмой словами "(приложение 25 к настоящему 
Постановлению)", абзац двадцать восьмой словами "(приложение 26 к настоящему 
Постановлению)", абзац двадцать девятый словами "(приложение 27 к настоящему 
Постановлению)", абзац тридцатый словами "(приложение 28 к настоящему Постановлению)", 
абзац тридцать первый словами "(приложение 29 к настоящему Постановлению)", абзац тридцать 
второй словами "(приложение 30 к настоящему Постановлению)", абзац тридцать третий словами 
"(приложение 31 к настоящему Постановлению)", абзац тридцать четвертый словами 
"(приложение 32 к настоящему Постановлению)", абзац тридцать пятый словами "(приложение 33 
к настоящему Постановлению)", абзац тридцать шестой словами "(приложение 34 к настоящему 

consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B4730BE48974B53C23C84CF24103FCDF8DE729673C6A18A91EBB3962D167DBAE806145469A3CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B4730BE48974B53C23CE48F74A00FCDF8DE729673C6A18A91EBB3962D167DBAE806145469A3CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE460AF28ED3B8723A6B6312FE4BF4383E9733C8AC8361474485C0ABBD3DIFG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4383E9733C8AC8361474485C0ABBD3DIFG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F47409096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F47419096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F474E9096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F474F9096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F46469096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F46479096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F46449096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F46449096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F46459096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F46439096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F46409096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F46419096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F464E9096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F464F9096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F464F9096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F45469096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F45479096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F45449096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F45459096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F45429096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F45439096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F45409096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F45409096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F45419096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F454E9096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F454F9096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F44469096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F44479096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F44449096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F44459096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F44429096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F44439096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F44409096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F44409096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F44419096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F444E9096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F444F9096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F43469096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG


Постановлению)", абзац тридцать седьмой словами "(приложение 35 к настоящему 
Постановлению)", абзац тридцать восьмой словами "(приложение 36 к настоящему 
Постановлению)", абзац тридцать девятый словами "(приложение 37 к настоящему 
Постановлению)", абзац сороковой словами "(приложение 38 к настоящему Постановлению)", 
абзац сорок первый словами "(приложение 39 к настоящему Постановлению)", абзац сорок 
второй словами "(приложение 40 к настоящему Постановлению)", абзац сорок третий словами 
"(приложение 41 к настоящему Постановлению)", абзац сорок четвертый словами "(приложение 
42 к настоящему Постановлению)", абзац сорок пятый словами "(приложение 43 к настоящему 
Постановлению)", абзац сорок шестой словами "(приложение 44 к настоящему Постановлению)"; 

пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

"размещение границ зон охраны объектов культурного наследия федерального значения, 
расположенных на территории Самарской области, режимов использования земель и 
градостроительных регламентов в границах данных зон в сети Интернет на официальном сайте 
министерства культуры Самарской области."; 

дополнить приложениями 1 - 44 согласно приложениям 1 - 44 к настоящему Постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на министерство 
культуры Самарской области (Рыбакову). 

3. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его 
официального опубликования. 
 

Первый вице-губернатор - председатель 
Правительства Самарской области 

А.П.НЕФЕДОВ 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Постановлению 

Правительства Самарской области 
от 11 декабря 2014 г. N 775 

 
ГРАНИЦЫ ЗОН 

ОХРАНЫ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКА ИСТОРИИ И 
КУЛЬТУРЫ) ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ОСОБНЯК ШИХОБАЛОВЫХ, 1890-Е 

ГОДЫ, АРХ. ЩЕРБАЧЕВ А.А." (Г. САМАРА, УЛ. ВЕНЦЕКА, 
Д. 55 - 57), РЕЖИМЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В ГРАНИЦАХ ДАННЫХ ЗОН 
 

1. Описание границ территории объекта культурного наследия 
 

1.1. В соответствии с данными государственного кадастра недвижимости решение об учете 
земельного участка по адресу объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) 
федерального значения "Особняк Шихобаловых, 1890-е годы, арх. Щербачев А.А." (г. Самара, ул. 
Венцека, д. 55 - 57) (далее - Объект культурного наследия) принято 4 декабря 2005 года, 
земельному участку присвоен кадастровый номер 63:01:0814001:524. 

consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F43479096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F43449096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F43459096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F43429096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F43439096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F43409096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F43409096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F43419096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F434E9096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F434F9096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F42469096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4382C976BC4AE827F42479096FAF883114135BF23253DB2EE833CIBG
consultantplus://offline/ref=CBC1598DD9E5B985B47315E99F18E93424C412FE4502FE8ED7B8723A6B6312FE4BF4383E9733C8AC8361474485C0ABBD3DIFG


1.2. Кадастровая выписка о земельном участке (выписка из государственного кадастра 
недвижимости) от 15 июня 2010 года N 63-00-102/10-251049 не содержит координатного 
описания (описания поворотных точек) границ указанного земельного участка. 

1.3. На основании топогеодезической подосновы в масштабе 1:2000 в координатах, 
совместимых с Генеральным планом Самары, в формате "ГисИнгео" произведено координатное 
описание (описание поворотных точек) границ данного земельного участка в местной системе 
координат города Самары (таблица 1). 
 

Таблица 1 
 

N 
поворот

ной 
точки 

Координаты 

X Y 

1 -613,573 -1261,84 

2 -621,246 -1280,85 

3 -614,463 -1284,19 

4 -634,033 -1326,55 

5 -632,81 -1327,11 

6 -623,914 -1331,23 

7 -621,357 -1325,55 

8 -616,131 -1327,89 

9 -618,688 -1333,67 

10 -613,24 -1335,78 

11 -613,017 -1334,56 

12 -604,344 -1338,12 

13 -595,004 -1316,66 

14 -558,421 -1331,89 

15 -547,635 -1303,87 

16 -550,859 -1302,43 

17 -546,189 -1290,97 

18 -551,638 -1288,64 

19 -613,573 -1261,84 

 
1.4. Графическое отображение границ территории Объекта культурного наследия (на основе 

координатного описания в местной системе координат города Самары) приведено на рисунке. 
 

Рисунок не приводится. 



 
Рис. Границы территории и границы зон охраны 

Объекта культурного наследия 
 

2. Описание границ зон охраны Объекта культурного наследия 
 

2.1. Для Объекта культурного наследия установлены следующие зоны охраны: 

охранная зона; 

зона регулирования застройки и хозяйственной деятельности. 

2.2. Границы охранной зоны Объекта культурного наследия проходят следующим образом: 
от точки пересечения улиц Пионерской (линия застройки нечетной стороны улицы Пионерской) и 
Молодогвардейской (по линии застройки нечетной стороны улицы Молодогвардейской) по 
улицам Пионерской (по линии застройки нечетной стороны улицы Пионерской), Фрунзе (по линии 
застройки четной стороны улицы Фрунзе), Ленинградской (по линии застройки четной стороны 
улицы Ленинградской), Галактионовской (по линии застройки нечетной стороны улицы 
Галактионовской) до перпендикуляра от северо-восточного угла кадастрового участка 
63:01:0814002:5, далее по северной границе кадастрового участка и в ее продолжение до линии 
застройки дома N 33 по улице Молодогвардейской, по восточной и южной линиям застройки 
дома до улицы Молодогвардейской, далее по улице Молодогвардейской (по линии застройки 
нечетной стороны улицы Молодогвардейской) до начальной точки. 

На основе указанного подхода произведено координатное описание (описание поворотных 
точек) границ охранной зоны Объекта культурного наследия в местной системе координат города 
Самары (таблица 2). 
 

Таблица 2 
 

N 
поворот

ной 
точки 

Координаты 

X Y 

1 -920,181 -1442,54 

2 -609,858 -1570,78 

3 -564,845 -1470,33 

4 -548,855 -1476,84 

5 -544,905 -1466,75 

6 -532,95 -1471,5 

7 -535,405 -1477,51 

8 -501,009 -1491,21 

9 -487,11 -1458,17 

10 -402,253 -1492,94 

11 -232,068 -1075,71 



12 -699,955 -886,208 

13 -920,181 -1442,54 

 
3. Зона регулирования застройки и хозяйственной деятельности 

 
Границы зоны регулирования застройки и хозяйственной деятельности Объекта культурного 

наследия определены следующим образом: от дома N 11 по улицам Галактионовской (по линии 
застройки нечетной стороны улицы Галактионовской), Пионерской (по линии застройки нечетной 
стороны улицы Пионерской), Молодогвардейской (по линии застройки нечетной стороны улицы 
Молодогвардейской) до дома N 33 по улице Молодогвардейской, по линиям застройки дома до 
створа участка дома N 16 по улице Галактионовской - начальной точки. 

На основе указанного подхода произведено координатное описание (описание поворотных 
точек) границ охранной зоны Объекта культурного наследия в местной системе координат города 
Самары (таблица 3). 
 

Таблица 3 
 

N 
поворот

ной 
точки 

Координаты 

X Y 

1 -609,858 -1570,78 

2 -459,28 -1631,74 

3 -402,253 -1492,94 

4 -487,11 -1458,17 

5 -501,009 -1491,21 

6 -535,405 -1477,51 

7 -532,95 -1471,5 

8 -544,905 -1466,75 

9 -548,855 -1476,84 

10 -564,845 -1470,33 

11 -609,858 -1570,78 

 
 

храны Объекта культурного наследия. Действие градостроительного регламента 
распространяется в равной мере на все земельные участки, объекты капитального и 
некапитального строительства, благоустройства, озеленения, линейные объекты, расположенные 
в пределах границ соответствующей зоны охраны. 

3.3. Действие градостроительного регламента не распространяется на земельные участки в 
границах территорий памятников и ансамблей, включенных в единый государственный реестр 



объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, а также в границах территорий памятников или ансамблей, которые являются вновь 
выявленными объектами культурного наследия и решения о режиме содержания, параметрах 
реставрации, консервации, воссоздания, ремонта и приспособления которых принимаются в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации об охране объектов 
культурного наследия. 

3.4. Правовой режим использования (ограничение прав использования) земельных участков 
в границах территорий памятников и ансамблей, включенных в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, определяется в соответствии с законодательством в области сохранения, 
использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и подлежит государственной 
регистрации в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним". 

3.5. Градостроительные регламенты, установленные пунктами 4.1 - 4.4 настоящего 
приложения, дополняют градостроительные регламенты, установленные Правилами 
землепользования и застройки городского округа Самара в части определения особых условий 
использования территории зон охраны Объекта культурного наследия. Градостроительные 
регламенты, установленные Правилами землепользования и застройки городского округа Самара, 
применяются с обязательным учетом данных особых условий, установленных пунктами 4.1 - 4.4 
настоящего приложения. 

3.6. Особые условия использования территории зон охраны Объекта культурного наследия 
могут относиться к видам разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, видам объектов некапитального строительства, благоустройства и 
озеленения, линейным объектам, предельным размерам земельных участков, предельным 
параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
строительным и отделочным материалам, цветовым решениям объектов капитального и 
некапитального строительства. 

3.7. В случае если указанные особые условия исключают один или несколько видов 
разрешенного использования земельных участков и (или) объектов капитального строительства из 
числа предусмотренных градостроительным регламентом Правил землепользования и застройки 
городского округа Самара для соответствующей территориальной зоны или дополняют их, в 
границах пересечения такой территориальной зоны с зоной охраны Объекта культурного 
наследия применяется, соответственно, ограниченный или расширенный перечень видов 
разрешенного использования земельных участков и (или) объектов капитального строительства. 

3.8. В случае если особыми условиями использования территории зон охраны Объекта 
культурного наследия устанавливаются значения предельных размеров земельных участков и 
(или) предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, отличные от предусмотренных градостроительным регламентом 
Правил землепользования и застройки городского округа Самара для соответствующей 
территориальной зоны, в границах пересечения такой территориальной зоны с зоной охраны 
Объекта культурного наследия применяются наименьшие значения в части максимальных и 
наибольшие значения в части минимальных размеров земельных участков и параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства. 

3.9. В случае если указанные в пунктах 4.1 - 4.4 настоящего приложения особые условия 
использования территории зон охраны Объекта культурного наследия дополняют перечень 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, установленный градостроительным регламентом Правил землепользования и 
застройки городского округа Самара для соответствующей территориальной зоны, то в границах 

consultantplus://offline/ref=A82F6BDF2C658880A497F5A9108C17A7235B1A86D6C884305665B50536681C635A58830E849845062A36DB095241I1G


пересечения такой территориальной зоны с зоной охраны Объекта культурного наследия 
применяется расширенный перечень предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 

3.10. В случае если в пределах территорий зон охраны Объекта культурного наследия 
установлены зоны охраны какого-либо объекта культурного наследия регионального или 
местного (муниципального) значения, на указанных территориях действуют градостроительные 
регламенты, установленные в границах зон охраны Объекта культурного наследия. 

3.11. В случае если в пределах территорий зон охраны Объекта культурного наследия 
установлены зоны охраны какого-либо другого объекта культурного наследия федерального 
значения, на указанных территориях действуют градостроительные регламенты, 
устанавливающие более жесткие особые условия использования территории зон охраны 
(применяются более ограниченный перечень видов разрешенного использования земельных 
участков и (или) объектов капитального строительства, наименьшие значения в части 
максимальных и наибольшие значения в части минимальных размеров земельных участков и 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
расширенный перечень предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства и тому подобное). 
 

Приложение 8 
к Постановлению 

Правительства Самарской области 
от 11 декабря 2014 г. N 775 

 
ГРАНИЦЫ ЗОН 

ОХРАНЫ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКА ИСТОРИИ И 
КУЛЬТУРЫ) ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ДОМ НЕКЛЮДИНОЙ, 2-Я ПОЛ. 

XIX В." (Г. САМАРА, УЛ. ВЕНЦЕКА, Д. 48), 
РЕЖИМЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В ГРАНИЦАХ ДАННЫХ ЗОН 
 

1. Описание границ территории объекта культурного наследия 
 

1.1. Согласно материалам государственного кадастра недвижимости объект культурного 
наследия (памятник истории и культуры) федерального значения "Дом Неклюдиной, 2-я пол. XIX 
в." (г. Самара, ул. Венцека, 48) (далее - Объект культурного наследия) расположен на нескольких 
земельных участках (кадастровые номера 63:01:0816004:572, 63:01:0816004:7), а также на 
территории, не сформированной в качестве земельного участка. 

1.2. В соответствии с данными государственного кадастра недвижимости решение об учете 
земельного участка по адресу Объекта культурного наследия принято 18 декабря 2007 года, 
земельному участку присвоен кадастровый номер 63:01:0816004:572. 

1.3. На основании кадастровой выписки о земельном участке (выписки из государственного 
кадастра недвижимости) от 11 июня 2010 года N 63-00-102/10-249449 произведено координатное 
описание (описание поворотных точек) границ земельного участка в системе координат 
кадастрового района (таблица 1). 
 

Таблица 1 
 

N 
поворот

ной 

Координаты 

X Y 



точки 

1 -1121,78 -547,84 

2 -1127,55 -550,21 

3 -1151,6 -559,47 

4 -1152,52 -557,21 

5 -1160,87 -560,65 

6 -1162,2 -561,37 

7 -1163,68 -565,32 

8 -1180,73 -573,33 

9 -1174,68 -587,58 

10 -1218,47 -606,25 

11 -1220,49 -601,41 

12 -1218,82 -600,72 

13 -1219,73 -598,55 

14 -1221,39 -599,24 

15 -1222,16 -597,4 

16 -1219,48 -596,28 

17 -1223,25 -587,24 

18 -1224,95 -586,54 

19 -1234,37 -590,46 

20 -1237 -584,14 

21 -1226,39 -579,71 

22 -1234,39 -560,51 

23 -1233 -559,94 

24 -1234,04 -557,44 

25 -1235,43 -558,02 

26 -1236,31 -555,9 

27 -1234,93 -555,32 

28 -1235,89 -553,01 

29 -1237,27 -553,59 



30 -1243,66 -538,26 

31 -1202,49 -519,58 

32 -1200,44 -524,47 

33 -1193,29 -521,55 

34 -1192,98 -522,24 

35 -1180 -516,97 

36 -1177,13 -515,76 

37 -1169,61 -512,39 

38 -1169,16 -513,35 

39 -1167,83 -512,79 

40 -1165,39 -518,67 

41 -1157,93 -515,57 

42 -1150,04 -534,58 

43 -1129,4 -525,17 

44 -1119,97 -547,04 

 
1.4. На основании топогеодезической подосновы в масштабе 1:2000, координатах, 

совместимых с Генеральным планом городского округа Самара, формате ГИС "ИнГЕО" 
произведено координатное описание (описание поворотных точек) границ земельного участка в 
местной системе координат города Самары (таблица 2). 
 

Таблица 2 
 

N 
поворотн
ой точки 

Координаты 

X Y 

1 -547,84 -1121,78 

2 -550,21 -1127,55 

3 -559,47 -1151,6 

4 -557,21 -1152,52 

5 -560,65 -1160,87 

6 -561,37 -1162,2 

7 -565,32 -1163,68 

8 -573,33 -1180,73 

9 -587,58 -1174,68 



10 -606,25 -1218,47 

11 -601,41 -1220,49 

12 -600,72 -1218,82 

13 -598,55 -1219,73 

14 -599,24 -1221,39 

15 -597,4 -1222,16 

16 -596,28 -1219,48 

17 -587,24 -1223,25 

18 -586,54 -1224,95 

19 -590,46 -1234,37 

20 -584,14 -1237 

21 -579,71 -1226,39 

22 -560,51 -1234,39 

23 -559,94 -1233 

24 -557,44 -1234,04 

25 -558,02 -1235,43 

26 -555,9 -1236,31 

27 -555,32 -1234,93 

28 -553,01 -1235,89 

29 -553,59 -1237,27 

30 -538,26 -1243,66 

31 -519,58 -1202,49 

32 -524,47 -1200,44 

33 -521,55 -1193,29 

34 -522,24 -1192,98 

35 -516,97 -1180 

36 -515,76 -1177,13 

37 -512,39 -1169,61 

38 -513,35 -1169,16 

39 -512,79 -1167,83 



40 -518,67 -1165,39 

41 -515,57 -1157,93 

42 -534,58 -1150,04 

43 -525,17 -1129,4 

44 -547,04 -1119,97 

45 -547,84 -1121,78 

 
1.5. В соответствии с данными государственного кадастра недвижимости земельный участок 

(кадастровый номер 63:01:0816004:7) не имеет координатного описания (описания поворотных 
точек) своих границ. 

1.6. На основании топогеодезической подосновы в масштабе 1:2000, координатах, 
совместимых с Генеральным планом Самары, формате ГИС "ИнГЕО" произведено координатное 
описание (описание поворотных точек) границ земельного участка (кадастровый номер 
63:01:0816004:7) в местной системе координат города Самары (таблица 3). 
 

Таблица 3 
 

N 
поворотн
ой точки 

Координаты 

X Y 

1 -546,482 -1262,56 

2 -538,367 -1243,78 

3 -539,066 -1243,32 

4 -553,59 -1237,27 

5 -553,01 -1235,89 

6 -555,32 -1234,93 

7 -555,9 -1236,31 

8 -558,02 -1235,43 

9 -557,44 -1234,04 

10 -559,94 -1233 

11 -560,51 -1234,39 

12 -579,71 -1226,39 

13 -587,577 -1245,27 

14 -546,482 -1262,56 

 
1.7. На основании топогеодезической подосновы в масштабе 1:2000, координатах, 

совместимых с Генеральным планом городского округа Самара, формате ГИС "ИнГЕО" 



произведено координатное описание (описание поворотных точек) границ территории, на 
которой частично расположен Объект культурного наследия и которая не сформирована ранее в 
качестве земельного участка, в местной системе координат города Самары (таблица 4). 
 

Таблица 4 
 

N 
поворотн
ой точки 

Координаты 

X Y 

1 -606,25 -1218,47 

2 -612,834 -1234,13 

3 -587,577 -1245,27 

4 -584,14 -1237 

5 -590,46 -1234,37 

6 -586,54 -1224,95 

7 -587,24 -1223,25 

8 -596,28 -1219,48 

9 -597,4 -1222,16 

10 -599,24 -1221,39 

11 -598,55 -1219,73 

12 -600,72 -1218,82 

13 -601,41 -1220,49 

14 -606,25 -1218,47 

 
1.8. Графическое отображение границ территории Объекта культурного наследия (на основе 

координатного описания в местной системе координат города Самары) приведено на рисунке. 
 

Рисунок не приводится. 
 

Рис. Границы территории и границы зон 
охраны Объекта культурного наследия 

 
2. Описание границ зон охраны Объекта культурного наследия 

 

КонсультантПлюс: примечание. 
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: вместо слов "культурного 
установлены" следует читать "культурного наследия установлены". 

2.1. Для Объекта культурного установлены следующие зоны охраны: 

охранная зона; 



зона регулирования застройки и хозяйственной деятельности. 

2.2. Границы охранной зоны Объекта культурного наследия проходят следующим образом: 
территория, ограниченная улицами Пионерской (по линии застройки нечетной стороны улицы 
Пионерской), Фрунзе (по линии застройки четной стороны улицы Фрунзе), Ленинградской (по 
линии застройки четной стороны улицы Ленинградской), Галактионовской (по линии застройки 
нечетной стороны улицы Галактионовской), и включает в себя территории кварталов и 
прилегающие к ним территории улиц, за исключением кадастрового участка 16 - этажного здания 
по адресу: ул. Пионерская д. 100/2 (63:01:0814002:5) с прилегающими к нему участками улиц. На 
основе указанного подхода произведено координатное описание (описание поворотных точек) 
границ охранной зоны Объекта культурного наследия в местной системе координат города 
Самары (таблица 5). 
 

Таблица 5 
 

N 
поворотн
ой точки 

Координаты 

X Y 

1 -402,462 -1492,86 

2 -231,717 -1075,85 

3 -700,652 -886,224 

4 -920,683 -1443,2 

5 -609,858 -1570,78 

6 -564,845 -1470,33 

7 -548,855 -1476,84 

8 -544,905 -1466,75 

9 -532,95 -1471,5 

10 -535,405 -1477,51 

11 -501,009 -1491,21 

12 -487,11 -1458,17 

13 -402,462 -1492,86 

 
3. Зона регулирования застройки и хозяйственной деятельности 

 
Границы зоны регулирования застройки и хозяйственной деятельности определены 

следующим образом: от дома N 11 по улицам Галактионовской (по линии застройки нечетной 
стороны улицы Галактионовской), Пионерской (по линии застройки нечетной стороны улицы 
Пионерской), Молодогвардейской (по линии застройки нечетной стороны до дома N 33), линиям 
застройки дома до створа участка дома N 16 по улице Галактионовской (начальная точка). 

На основе указанного подхода произведено координатное описание (описание поворотных 
точек) границ охранной зоны Объекта культурного наследия в местной системе координат города 
Самары (таблица 6). 



 
Таблица 6 

 

N 
поворотн
ой точки 

Координаты 

X Y 

1 -609,858 -1570,78 

2 -459,28 -1631,74 

3 -402,253 -1492,94 

4 -402,462 -1492,86 

5 -487,11 -1458,17 

6 -501,009 -1491,21 

7 -535,405 -1477,51 

8 -532,95 -1471,5 

9 -544,905 -1466,75 

10 -548,855 -1476,84 

11 -564,845 -1470,33 

12 -609,858 -1570,78 

 
 
 
 
 

Приложение 36 
к Постановлению 

Правительства Самарской области 
от 11 декабря 2014 г. N 775 

 
ГРАНИЦЫ ЗОН 

ОХРАНЫ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКА ИСТОРИИ 
И КУЛЬТУРЫ) ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ПАМЯТНИК В.И. ЧАПАЕВУ" 
(Г. САМАРА, ПЛОЩАДЬ ИМ. ЧАПАЕВА), РЕЖИМЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ГРАНИЦАХ ДАННЫХ ЗОН 
 

1. Описание границ территории объекта культурного наследия 
 

1.1. В соответствии с данными государственного кадастра недвижимости земельный участок 
по адресу объекта культурного наследия федерального значения "Памятник В.И. Чапаеву" (г. 
Самара, площадь им. Чапаева) (далее - Объект культурного наследия) в кадастровом квартале N 
63:01:0503004 не сформирован (кадастровый план территории (выписка из государственного 
кадастра недвижимости) от 23.06.2010 N 63-00-102/10-267508). 

1.2. На основании топогеодезической подосновы в масштабе 1:2000 в координатах, 
совместимых с Генеральным планом Самары, в формате ГИС "ИнГЕО" произведено координатное 



описание (описание поворотных точек) границ данного земельного участка в местной системе 
координат города Самары (таблица 1). 
 

Таблица 1 
 

N 
поворотн
ой точки 

Координаты 

X Y 

1 -343,592 180,0245 

2 -358,81 144,9981 

3 -299,89 121,7584 

4 -285,66 157,56 

5 -343,592 180,0245 

 
1.3. Графическое отображение границ территории Объекта культурного наследия (на основе 

координатного описания в местной системе координат города Самары) приведено на рисунке. 
 

Рисунок не приводится. 
 

Рис. Границы территории и границы зон охраны 
Объекта культурного наследия 

 
2. Описание границ зон охраны Объекта культурного наследия 

 
2.1. Для Объекта культурного наследия установлена охранная зона. 

2.2. Границы охранной зоны определялись следующим образом: продлены отрезки прямых, 
определяющих геометрию локального бассейна видимости Объекта культурного наследия, до 
пересечения друг с другом. Полученный прямоугольник включает в себя территорию Объекта 
культурного наследия, газоны вокруг него, пешеходные дорожки и часть проездов. 

На основе указанного подхода произведено координатное описание (описание поворотных 
точек) границ охранной зоны Объекта культурного наследия в местной системе координат города 
Самары (таблица 2). 
 

Таблица 2 
 

N 
поворотн
ой точки 

Координаты 

X Y 

1 -343,37 192,2559 

2 -369,389 129,0973 

3 -282,435 96,29476 

4 -257,861 158,5639 

5 -343,37 192,2559 



 
Приложение 40 

к Постановлению 
Правительства Самарской области 

от 11 декабря 2014 г. N 775 
 

ГРАНИЦЫ ЗОН 
ОХРАНЫ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКА ИСТОРИИ 

И КУЛЬТУРЫ) ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ДОМ ГУБЕРНАТОРА 
("БЕЛЫЙ ДОМ"), XIX В." (Г. САМАРА, УЛ. РАБОЧАЯ 

(ШОСТАКОВИЧА), Д. 2/ФРУНЗЕ, Д. 167), РЕЖИМЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ГРАНИЦАХ ДАННЫХ ЗОН 

 
1. Описание границ территории объекта культурного наследия 

 
1.1. В соответствии с данными государственного кадастра недвижимости решение об учете 

земельного участка по адресу объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) 
федерального значения "Дом губернатора ("Белый дом"), XIX в." (г. Самара, ул. Рабочая 
(Шостаковича), д. 2/ул. Фрунзе, д. 167) (далее - Объект культурного наследия) принято 4 декабря 
2005 года, земельному участку присвоен кадастровый номер 63:01:0500305:529. 

1.2. На основании кадастровой выписки о земельном участке (выписки из государственного 
кадастра недвижимости) от 5 августа 2010 года N 63-00-102/10-335829 определено координатное 
описание (описание поворотных точек) границ данного земельного участка в местной системе 
координат города Самары (таблица 1). 
 

Таблица 1 
 

N 
поворотн
ой точки 

Координаты 

X Y 

1 131,07 -163,42 

2 129,57 -164,06 

3 128,26 -164,61 

4 131,87 -173,59 

5 123,98 -185,11 

6 122,8 -187,29 

7 121,69 -190,71 

8 121,36 -195,54 

9 146,93 -261,77 

10 137,47 -265,7 

11 137,66 -266,2 

12 139,85 -272,25 



13 126,91 -277,29 

14 124,57 -271,37 

15 124,36 -270,87 

16 117,29 -273,78 

17 99,17 -229,33 

18 74,02 -163,64 

19 80,05 -161,19 

20 88,14 -157,91 

21 90,34 -157,01 

22 91,59 -160,11 

23 124,42 -146,78 

24 125,06 -148,4 

 
1.3. На основании топогеодезической подосновы в масштабе 1:2000 в координатах, 

совместимых с Генеральным планом городского округа Самара, в формате ГИС "ИнГЕО" 
произведено координатное описание (описание поворотных точек) границ указанного земельного 
участка в местной системе координат города Самары (таблица 2). 
 

Таблица 2 
 

N 
поворотн
ой точки 

Координаты 

X Y 

1 -163,42 131,07 

2 -164,06 129,57 

3 -164,61 128,26 

4 -173,59 131,87 

5 -185,11 123,98 

6 -187,29 122,8 

7 -190,71 121,69 

8 -195,54 121,36 

9 -261,77 146,93 

10 -265,7 137,47 

11 -266,2 137,66 

12 -272,25 139,85 



13 -277,29 126,91 

14 -271,37 124,57 

15 -270,87 124,36 

16 -273,78 117,29 

17 -229,33 99,17 

18 -163,64 74,02 

19 -161,19 80,05 

20 -157,91 88,14 

21 -157,01 90,34 

22 -160,11 91,59 

23 -146,78 124,42 

24 -148,4 125,06 

25 -163,42 131,07 

 
1.4. Графическое отображение границ территории Объекта культурного наследия (на основе 

координатного описания в местной системе координат города Самары) приведено на рисунке. 
 

Рисунок не приводится. 
 

Рис. Границы территории и границы зон охраны 
Объекта культурного наследия 

 
2. Описание границ зон охраны Объекта культурного наследия 

 
2.1. Для Объекта культурного наследия установлены следующие зоны охраны: 

охранная зона; 

зона регулирования застройки и хозяйственной деятельности. 

2.2. Границы охранной зоны Объекта культурного наследия проходят следующим образом: 
от перпендикуляра угла шестиэтажного жилого дома 194 по улице Чапаевской (слева по фасаду), 
по улицам Чапаевской (линия застройки нечетной стороны), Красноармейской (линия застройки 
нечетной стороны), Фрунзе (линия застройки четной стороны), Шостаковича (линия застройки 
нечетной стороны), далее по перпендикуляру от угла сквера у памятника Чапаеву (слева по 
фасаду), по линиям застройки сквера (на север и восток), далее по улице Фрунзе (по линии 
застройки четной стороны) до перпендикуляра от угла дома N 179 по улице Фрунзе (левая сторона 
по фасаду), далее по линии застройки дома в ее продолжение до многоэтажного жилого дома 
внутри квартала, по линии застройки дома (на юг и восток) до трансформаторной подстанции, по 
ее линии застройки (на юг и восток) до пересечения с продолжением линии застройки 
шестиэтажного дома (с левой стороны по фасаду) в начальной точке. 

На основе указанного подхода произведено координатное описание (описание поворотных 
точек) границ охранной зоны Объекта культурного наследия в местной системе координат города 
Самары (таблица 3). 



 
Таблица 3 

 

N 
поворотн
ой точки 

Координаты 

X Y 

1 -395,298 -120,98 

2 -198,26 -199,15 

3 -57,043 155,4504 

4 -124,205 182,4708 

5 -118,979 195,8142 

6 -163,679 213,9389 

7 -146,666 255,637 

8 -226,726 287,55 

9 -280,989 155,8952 

10 -344,037 180,2469 

11 -365,498 127,6517 

12 -307,787 105,5239 

13 -395,298 -120,98 

 
3. Зона регулирования застройки и хозяйственной деятельности 

 
3.1. В целях сохранения сложившейся застройки и планировки территорий, прилегающих к 

Объекту культурного наследия, выделены два типа зоны регулирования застройки и 
хозяйственной деятельности - зона "А" и зона "Б" (далее - зона "А", зона "Б"). 

3.2. Границы зоны "А" определены следующим образом: зона "А" примыкает к охранной 
зоне Объекта культурного наследия по улице Фрунзе и распространяется на квартал N 93, 
ограниченный улицами Фрунзе (по линии застройки четной стороны), Шостаковича (по линии 
застройки нечетной стороны), Куйбышева (по линии застройки четной стороны) и 
Красноармейской (по линии застройки нечетной стороны), а также распространяется на квартал, 
ограниченный улицами Шостаковича (по линии застройки нечетной стороны), Фрунзе (по линии 
застройки четной стороны), Вилоновской (по линии застройки четной стороны) и Волжским 
проспектом (по линии застройки четной стороны), а также на часть квартала N 94, ограниченного 
улицами Вилоновской (по линии застройки четной стороны), Чапаевской (по линии застройки 
нечетной стороны), Шостаковича и Фрунзе. 

На основе указанного подхода произведено координатное описание (описание поворотных 
точек) границ зоны "А" в местной системе координат города Самары (таблица 4). 
 

Таблица 4 
 

N Координаты 



поворотн
ой точки 

X Y 

1 -342,258 409,1971 

2 -342,258 409,1971 

3 -341,479 408,4188 

4 -340,145 406,9732 

5 -338,922 405,3053 

6 -337,81 403,6374 

7 -336,809 401,8583 

8 -336,476 401,3023 

9 -335,586 399,5232 

10 -334,919 397,5217 

11 -334,252 395,6314 

12 -333,696 393,6299 

13 -333,362 391,6284 

14 -333,029 389,5157 

15 -332,917 387,5141 

16 -336,809 279,4327 

17 -336,92 275,9857 

18 -337,476 269,87 

19 -338,366 263,7542 

20 -339,7 257,7497 

21 -341,368 251,8564 

22 -343,37 246,0743 

23 -345,816 240,4033 

24 -348,04 235,066 

25 -351,598 227,8383 

26 -355,49 220,9442 

27 -359,827 214,2725 

28 -364,608 207,8232 

29 -369,834 201,7075 



30 -373,948 197,7045 

31 -379,953 192,4783 

32 -386,291 187,697 

33 -392,851 183,2492 

34 -399,634 179,3573 

35 -406,751 175,7991 

36 -419,093 171,4625 

37 -424,097 171,4625 

38 -435,884 175,7991 

39 -441,11 173,0192 

40 -446,225 167,6819 

41 -448,227 164,2348 

42 -523,394 -22,0166 

43 -540,741 -31,9129 

44 -542,409 -36,1383 

45 -551,638 -59,4893 

46 -395,298 -120,98 

47 -307,787 105,5239 

48 -365,498 127,6517 

49 -344,037 180,2469 

50 -280,989 155,8952 

51 -226,726 287,55 

52 -146,666 255,637 

53 -163,679 213,9389 

54 -118,979 195,8142 

55 -124,205 182,4708 

56 -57,043 155,4504 

57 -2,2239 292,8873 

58 -305,897 419,0935 

59 -332,806 426,21 



60 -342,258 409,1971 

 
3.3. Границы зоны "Б" определены следующим образом: зона "Б" примыкает к зоне "А" по 

улице Куйбышева и Волжскому проспекту, распространяется на территорию, ограниченную 
улицей Куйбышева (по линии застройки четной стороны), Волжским проспектом (по линии 
застройки четной стороны), улицей Вилоновской (по линии застройки четной стороны) до берега 
реки Волги, по берегу до поворота на улицу Красноармейскую, далее по улице Красноармейской 
(по линии застройки нечетной стороны) до улицы Куйбышева (по линии застройки четной 
стороны). 

3.4. На основе указанного подхода произведено координатное описание (описание 
поворотных точек) границ зоны "Б" в местной системе координат города Самары (таблица 5). 
 

Таблица 5 
 

N 
поворотн
ой точки 

Координаты 

X Y 

1 -424,143 171,4726 

2 -419,038 171,4132 

3 -406,724 175,7675 

4 -398,447 179,9666 

5 -386,515 187,4882 

6 -376,576 195,3449 

7 -369,781 201,7571 

8 -359,851 214,2417 

9 -352,174 226,7961 

10 -345,832 240,4014 

11 -340,695 254,0766 

12 -337,557 269,0888 

13 -336,783 279,4539 

14 -332,905 387,4946 

15 -334,341 395,9897 

16 -336,779 401,824 

17 -339,572 406,1659 

18 -342,225 409,2301 

19 -332,775 426,1733 



20 -423,14 463,445 

21 -454,192 495,8853 

22 -474,804 520,705 

23 -479,794 516,2601 

24 -493,679 503,1735 

25 -507,461 490,1629 

26 -521,626 479,6716 

27 -536,978 469,4218 

28 -553,957 456,7701 

29 -574,856 444,5187 

30 -582,217 442,045 

31 -585,989 441,4139 

32 -589,814 441,9697 

33 -592,215 442,911 

34 -598,838 446,6101 

35 -608,747 449,7161 

36 -620,121 455,5485 

37 -621,426 455,9651 

38 -622,396 456,1765 

39 -623,41 456,3083 

40 -624,266 456,3585 

41 -625,389 456,3422 

42 -626,088 456,1598 

43 -626,621 455,7681 

44 -626,983 455,2631 

45 -627,162 454,5998 

46 -627,133 452,8953 

47 -626,668 449,8432 

48 -621,935 432,6332 

49 -622,982 420,8995 



50 -626,75 410,5463 

51 -632,332 401,7115 

52 -640,846 391,4963 

53 -647,963 385,6294 

54 -683,342 356,6403 

55 -694,646 344,8376 

56 -705,462 328,6865 

57 -717,534 304,5289 

58 -730,443 283,1322 

59 -740,213 263,461 

60 -754,448 245,3082 

61 -761,077 229,9164 

62 -772,66 210,5213 

63 -784,383 191,4023 

64 -841,533 115,2023 

65 -858,261 87,87259 

66 -732,554 11,476 

67 -551,69 -59,4549 

68 -540,767 -31,9051 

69 -523,385 -21,9751 

70 -448,238 164,2547 

71 -446,205 167,7153 

72 -441,099 173,0447 

73 -435,879 175,8116 

74 -424,143 171,4726 

Приложение 42 
к Постановлению 

Правительства Самарской области 
от 11 декабря 2014 г. N 775 

 
ГРАНИЦЫ ЗОН 

ОХРАНЫ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКА ИСТОРИИ 
И КУЛЬТУРЫ) ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ДОМ, В КОТОРОМ ЖИЛ 

В 1895 ГОДУ ГОРЬКИЙ АЛЕКСЕЙ МАКСИМОВИЧ. 
В ДОМЕ - МЕМОРИАЛЬНЫЙ МУЗЕЙ А.М. ГОРЬКОГО" (Г. САМАРА, 



УЛ. СТЕПАНА РАЗИНА, Д. 126), РЕЖИМЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ 
И ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ГРАНИЦАХ ДАННЫХ ЗОН 

 
1. Описание границ территории объекта культурного наследия 

 
1.1. В соответствии с данными государственного кадастра недвижимости решение об учете 

земельного участка по адресу объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) 
федерального значения "Дом, в котором жил в 1895 году Горький Алексей Максимович. В доме - 
мемориальный музей А.М. Горького" (г. Самара, ул. Степана Разина, д. 126) (далее - Объект 
культурного наследия) принято 11 января 2009 года, земельному участку присвоен кадастровый 
номер 63:01:0817002:527. 

1.2. На основании кадастровой выписки о земельном участке (выписки из государственного 
кадастра недвижимости) от 5 августа 2010 года N 63-00-102/10-336376 произведено координатное 
описание (описание поворотных точек) границ земельного участка в системе координат 
кадастрового района (таблица 1). 
 

Таблица 1 
 

N 
поворотн
ой точки 

Координаты 

X Y 

1 -634,22 -967,37 

2 -637,17 -960,08 

3 -645,76 -938,86 

4 -644,82 -938,5 

5 -638,3 -935,92 

6 -637,36 -935,57 

7 -632,13 -948,33 

8 -628,16 -946,79 

9 -621,86 -962,35 

10 -626,73 -964,33 

11 -627,11 -963,41 

12 -633,64 -966,07 

13 -633,26 -966,98 

 
1.3. На основании топогеодезической подосновы в масштабе 1:2000 в координатах, 

совместимых с Генеральным планом городского округа Самара, в формате ГИС "ИнГЕО" 
произведено координатное описание (описание поворотных точек) границ данного земельного 
участка в местной системе координат города Самары (таблица 2). 
 

Таблица 2 
 



N 
поворотн
ой точки 

Координаты 

X Y 

1 -967,37 -634,22 

2 -960,08 -637,17 

3 -938,86 -645,76 

4 -938,5 -644,82 

5 -935,92 -638,3 

6 -935,57 -637,36 

7 -948,33 -632,13 

8 -946,79 -628,16 

9 -962,35 -621,86 

10 -964,33 -626,73 

11 -963,41 -627,11 

12 -966,07 -633,64 

13 -966,98 -633,26 

14 -967,37 -634,22 

 
1.4. Графическое отображение границ территории Объекта культурного наследия (на основе 

координатного описания в местной системе координат города Самары) приведено на рисунке. 
 

Рисунок не приводится. 
 

Рис. Границы территории и границы зон охраны 
Объекта культурного наследия 

 
2. Описание границ зон охраны Объекта культурного наследия 

 
2.1. Для Объекта культурного наследия установлены следующие зоны охраны: 

охранная зона; 

зона регулирования застройки и хозяйственной деятельности. 

2.2. Границы охранной зоны Объекта культурного наследия проходят следующим образом: 
от юго-восточного угла кадастрового участка (63:01:0817002:5) по его южной границе, далее по 
восточной и южной границам кадастрового участка (63:01:0817002:523) до перпендикуляра от 
северо-западного угла кадастрового участка (63:01:0817002:14), далее по его западной границе до 
перпендикуляра, далее от северо-западного угла дома N 122 по улице Степана Разина, далее по 
линии застройки (с северной стороны) до улицы Степана Разина, далее по улицам Степана Разина 
(по линии застройки четной стороны), Ленинградской (по линии застройки нечетной стороны), 
Куйбышева (по линии застройки нечетной стороны), Некрасовской (по линии застройки четной 
стороны), Степана Разина (по линии застройки четной стороны) до начальной точки. 



На основе указанного подхода произведено координатное описание (описание поворотных 
точек) границ охранной зоны в местной системе координат города Самары (таблица 3). 
 

Таблица 3 
 

N 
поворотн
ой точки 

Координаты 

Х Y 

1 -719,331 -577,004 

2 -885,736 -513,243 

3 -925,68 -612,43 

4 -959,239 -599,265 

5 -978,204 -641,966 

6 -942,693 -656,734 

7 -995,708 -791,806 

8 -830,913 -858,492 

9 -719,331 -577,004 

 
3. Зона регулирования застройки и хозяйственной деятельности 

 
Границы зоны регулирования застройки и хозяйственной деятельности Объекта культурного 

наследия определены следующим образом: зона примыкает к охранной зоне Объекта 
культурного наследия и включает квартал N 46 (за исключением территории охранной зоны 
Объекта), ограничена улицами Степана Разина (по линии застройки четной стороны), 
Ленинградской (по линии застройки нечетной стороны), Алексея Толстого (по линии застройки 
четной стороны), Некрасовской (по линии застройки четной стороны). 

На основе указанного подхода произведено координатное описание (описание поворотных 
точек) границ зоны регулирования застройки и хозяйственной деятельности Объекта культурного 
наследия в местной системе координат города Самары (таблица 4). 
 

Таблица 4 
 

N 
поворотн
ой точки 

Координаты 

X Y 

1 -995,75 -791,819 

2 -942,71 -656,717 

3 -978,181 -641,928 

4 -959,278 -599,229 

5 -925,697 -612,461 



6 -885,778 -513,276 

7 -1010,98 -464,683 

8 -1138,08 -731,885 

9 -995,75 -791,819 

 





















































































Графические материалы. 

Схема границ территорий, таблица координат /№ 3/82. НПД. К 2. лист 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Схема границ зон охраны, таблица координат /№ 3/82. НПД. К 2. лист 4. 

 



7 

 

Графические материалы: 

 

Схема границ территории, таблица координат / № 6-НПД лист 3. 

 
 

Схема границ зон охраны, таблица координат / № 6-НПД лист 4.  

 



5 

 

Графические материалы: 

 

Схема границ территории, таблица координат / № 6-НПД лист 3. 

 
 

 

Схема границ охранной зоны, таблица координат / № 6-НПД лист 4 

 







































8 

 

Графические материалы: 

 

Схема границ территории, таблица координат / № 6-НПД лист 3. 

 
Схема границ зон охраны, таблица координат / № 6-НПД лист 4. 
































































































































































































































































